ZJAČIĆ MIRKO:

## BUZETSKI STATUT

(nastavak teksta statuta i hrvatski prijevod)

## CAPUT CJ.

### QUOD TUTORES TENEANTUR CONSERUARE BONA PUPILLORUM IN BONO STATU.

L. 31a.

Omnis tutor siue tutrix teneatur, et debeat tenere, conseruare, (et) sustinere omnia bona pupillorum, quorum fuerit tutor uel tutrix, in culmo, et bono statu, sine lucro, et damno ipsorum pupillorum nisi aliud esset dispositum uel ordinatum aut condicionatum siue oppositum in ipsa tutella, et pro conseruatione ipsorum bonorum, tenendorum in culmo, et bono statu. Omnia bona ipius tutoris uel tutricis, protectionis uel gubernationis<sup>1)</sup>, ad hec remaneant obligata ipsis pupillis uel pupilibus,<sup>2)</sup> non obstante abreuiatione seu abreuiationibus bonorum illius tutoris uel tutricis seu gubernationis, quas faceret postquam ipsam tutellam recipierit, et addierit. Et cum pupilli ipsi uel pupille peruerenterint ad etatem legitimam, scilicet mascoli (!) quindecim annorum, et puelle tredecim (!) annorum, quandocunque per ipsos pupillos uel pupillas dicti tutores uel tutrices fuerint requisiti, teneantur, (et)<sup>3)</sup> debeant ipsi tutores uel tutrices infra unum mensem, post requisitionem eis factam a dictis pupillis, consignare,<sup>4)</sup> dare, et restituere dictis pupillis uel pupillabus omnia bona, mobilia, et fixa, ipsorum pupillorum uel pupillarum, contenta in inuentario suorum bonorum, et red(d)e-re ipsis pupillis, et pupillabus ratione(m)<sup>5)</sup> administrationis siue<sup>6)</sup> tutelle per eos quiete (!)<sup>7)</sup>. Et hoc facere teneantur coram regimine Pinguenti, et saltem coram tribus propinquis dictorum pupillorum uel pupillarum. Et si non fecerint, soluant ipsi tutores uel tutrices libras decem paruorum communibus Ueneciarum, et Pinguenti, et emendent dictis pupillis uel pupillabus omnia bona, que (L. 32.) eisdem pupillis uel pupillabus non consignauerint infra dictum mensem, in tertium pluris, intelligendo si dicti tutores uel tutrices fuerint requisiti a dictis pupillis uel pupillabus dare et as(s)ignare teneantur eis eorum bona, ut dictum est, alioquin non teneantur ad ullam penam, hoc tamen<sup>8)</sup> saluo, et reseruato, quod dicti tutores uel tutrices teneantur dare, et restituere dictis pupillis uel pupillabus eorum possessiones, et bona fixa in eo, et tali tempore,<sup>9)</sup> quo receperint, et sic laboratas.

L. 32.

dictis pupillis uel pupillabus non consignauerint infra dictum mensem, in tertium pluris, intelligendo si dicti tutores uel tutrices fuerint requisiti a dictis pupillis uel pupillabus dare et as(s)ignare teneantur eis eorum bona, ut dictum est, alioquin non teneantur ad ullam penam, hoc tamen<sup>8)</sup> saluo, et reseruato, quod dicti tutores uel tutrices teneantur dare, et restituere dictis pupillis uel pupillabus eorum possessiones, et bona fixa in eo, et tali tempore,<sup>9)</sup> quo receperint, et sic laboratas.

1) Tako u izvorniku, »protectione uel gubernationis« iako nepotrebno i na smetnju smislu teksta. Trebalo je biti pisano »protectoris uel gubernatoris«.

2) Tako na tom mjestu »pupilibus« s jednim »l«, a pred tim »pupillis« s dva »l«.

3) Na tom mjestu u kodeksu ispušteno »et«.

4) Najprije bili pisano »consignare«, te to popravljeno u »consignare«.

5) U izvorniku greškom »ratione(m)« mjesto »rationem«.

6) U kodeksu na tom mjestu greškom »sue«, te smo mi to razriješili kao »siue«.

7) Tako u izvorniku, »quiete«. Noviji buzetski statut, iz god. 1575., to mjesto odnosno tu riječ izražava priloški »quietamente«. Mislimo, da ona ima glagolsko značenje, te znači »nakon dovršene uprave dobara« doslovno »nakon umirene uprave dobara«, a ne, kao što iz novijeg statuta izlazi, »da je račun o upravi dobara imao da bude mirno predan«.

8) Ta ta se kratica mogla razriješiti i kao »tantum«. Smisao ostaje isti.

9) tako u izvorniku »tempore«. Mislimo, da bi bilo bolje da je mjesto te riječi pisano »statu«, kao što je to u novijem buzetskom statutu rečeno.

## C A P U T C I J.

### DE BONIS PUPILLORUM NON ALIENANDIS SINE CONSENSU DOMINIJI.

Aliquis pupillus uel pupilla, donec a tutella non fuerit exemptus uel exenta, non possit neque ualleat uendere, dare, donare, permutare, obligare siue modo aliquo alienare uel pignorare alicui aliquid de bonis ipsorum pupillorum uel pupillarum, sine licentia, consensu, et autoritate regiminis Pinguenti, et consilij<sup>10)</sup> et sine licentia, et consensu tutoris uel tutricis ipsorum pupillorum uel pupillarum, quod si contrafactum fuerit talis uenditio, datio, donatio, permutatio pineratio (!)<sup>11)</sup> uel obligatio atque alienatio omni careat firmitate, et ille qui emerit de dictis bonis ipsorum pupillorum uel pupillarum seu permutterauerit contra ipsa bona uel pro eis bonis aliquid dederit: siue precium uel quid aliud, amittat omnino quod infra seu pro ipsis dederit siue soluerit. Verum si uidebitur regimini, et tutori uel tutrici ipsorum pupillorum uel pupillarum, quod aliqua uenditio, permutatio, obligatio, pigneratio seu alienatio aliqua de bonis ipsorum pupillorum uel pupillarum esset fienda, tunc regimen, (L. 32a.) et tutor uel tutrix in his, que uiderint cedere, et esse ad maiorem partem et utilitatem pupillorum uel pupillarum, possint suam prestare licentiam, et consensum, et eorum imponere autoritatem, et tunc tales uenditiones, permutaciones, pigneraciones, obligaciones atque alienationes, facte cum licentia, et consensu atque autoritate regiminis, consilij, et tutoris, ualeant, et teneant, et plenissimam semper habeant firmitatem.

L. 32a.

## C A P U T C I I J.

### QUALITER PUPILLUS POSSIT RECUPERARE REM SUAM ALIENATAM, NON OBSTANTE TEMPORIS PRESCRIPTIONE.

Et si quis tutor, comis(s)arius uel queuis alia persona utriusque sexus uendiderit uel alio quocunque modo alienauerit uel obligauerit aliquam rem alicuius pupilli uel pupille, tam de rebus, et bonis mobilibus quam fixis, sine licentia, et consensu, et (auctor)itate regiminis, et consilij Pinguenti, ut supra dictum est, quod non obstante aliqua prescriptione temporis ille pupillus uel pupilla postquam peruerenter ad etatem, contentam in statutis Pinguenti, possit, et ualleat petere dicta sua bona alienata, et uti iure suo coram regimine Pinguenti quandocunque in spacium quindecim annorum postquam peruerenter ad etatem iuxta formam statuti communis Pinguenti, non obstante aliqua prescriptione temporis. Et etiam quilibet tutor seu protector alicuius pupilli uel pupille nihilominus (!)<sup>12)</sup> possit tutorio nomine illorum pupillorum uel pupillarum, cuius uel quorum erit tutor uel tutrix, petere, et uendicare bona illorum pupillorum uel pupillarum, que essent alienata, coram regimine Pinguenti non audita aliqua alegatione illius qui possiderit, (L. 33.) dicentes pos(s)edisse per annum unum, et ultra, ita quod aliqua bona pupillorum uel pupillarum non possint alienare in preuiditium uel damnum pupilli uel pupille nisi essent uendita,<sup>13)</sup> et alienari rationabiliter de licentia, et consensu regiminis Pinguenti, et consilij iuxta formam statuti supradicti uel alienata, et uendita pro suis debitibus soluendis de consensu, licentia, et autoritate regiminis rationabiliter, secundum formam statuti Pinguenti.

L. 33.

10) »consilij« razumije se »maioris«, velikog vijeća. Dakle i u tom je slučaju, pored suglasnosti općinske uprave i tutora, trebao i pristanak velikog vijeća.

11) Tako u kodeksu, »pineratio« omaškom mjesto »pigneratio«.

12) Tako u izvorniku pisana ta riječ, »nihilominus« mjesto »nihilominus«.

13) U izvorniku ta riječ, »uedita«, pisana, krivom upotrebom kratice, »uedinta«.

## CAPUT CIIIJ.

### QUOD OMNES UENDITIONES, ET ALIENATIONES PROCLAMENTUR SUPER PLATHEA COMUNIS PINGUENTI.

Volumus, et ordinamus, quod omnes uenditiones contrahentium, donations ,refutations, permutations, seu cambiations, et omnes alienationes quoconque modo fiant, cum condicionibus uel sine, et pignorationes, et locationes seu af(f)ictationes perpetualles (!) uel que fuerint ad maius tempus decem annorum de aliquibus pos(s)essionibus seu bonis immobilibus, proclamari debeant super plathea communis Pinguenti semel in diebus dominicis ante missam maiorem, celebratan per preconem communis Pinguenti, et fiat hui(u)smodi<sup>14)</sup> proclamatio infra unum mensem postquam facte fuerint dicte uenditiones, donations, refutations, permutations seu alienationes, pignerationes<sup>15)</sup> seu afflictiones. Quam proclamationem faciat fieri ille qui recepit dictam poss(s)essionem infra dictum terminum, sub pena librarum uiginti quinque parvorum, componenda communibus Ueneciarum, et Pinguenti. Et appareat dicta proclamatio per publicum instrumentum, saluo tamen, et excepto si alius pactum esset inter alienatorem, et receptorem illius pos(s)essionis. Intelligatur quod dicte (L. 33a.) proclamationes fieri debeant tam de pos(s)essionibus alienandis uel pignrandis, ut dictum est, que sunt in castro Pinguenti quam de illis que sunt extra<sup>16)</sup> districtum Pinguenti, vt<sup>17)</sup> quilibet propinquus, illius qui alienauerit dictam pos(s)essionem,<sup>18)</sup> possit eam uel eas recuperare (!) infra diem triginta unum, facta dicta proclamatione, cum condicionibus, et forma in instrumento contentis, et iuxta tenorem, et continentiam statuti, loquentis de patrimonio recuperando, uel si quis haberet ius aliquod super dictis alienationibus, affi(c)tationibus, et locationibus aut pignerationibus, que debeant proclamari, et possunt recuperari, intelligendo tantum de illis, que fuerint perpetuales uel ultra decem annos.

## CAPUT CV.

### QUOD POS(S)ESSIONES PERMUTATE POSSINT RECUPERARI.

Sinquis cambiauerit uel comutauerit<sup>19)</sup> cum aliquo poss(s)essionem, sitam in castro Pinguenti uel in districtu, utraque pars teneatur facere proclamari dictum cambium seu permutationem infra unum mensem, facto contractu cambij seu permutationis, vt ante dictum est, sub pena librarum uiginti quinque, et quilibet propri(n)quus, uolens recuperare dictum cambium seu pos(s)essionem sui propinquui taliter comutatam, et datam aut ius, et actionem datam a propinquuo suo, possit eam recuperare infra spacium triginta unius dierum, facta proclamatione, videlicet qui haberet ius aliquod superiorius hoc modo, videlicet<sup>20)</sup> quod ille qui voluerit recuperare iure propinquitatis, teneatur dare illi qui habebit pos(s)essionem propri(n)qui sui tantum quantum illa pos(s)essio extimabitur ualere, et expensas instrumentorum. Et

14) Ta riječ u izvorniku стоји greškom (huismodi).

15) Izvornik upotrebljava za tu riječ dva oblika »pignerationes« i »pignorationes«.

16) Taj dio rečenice u statutu netačno stiliziran. Trebalo je mjesto »que sunt extra dictric-tum Pinguenti« da stoji »que sunt in districtu Pinguenti.«

17) U izvorniku na tom mjestu bilo pisano najprije »et«, te ta riječ popravljena u »vt.«.

18) U kodeksu riječ »possessionem« ili »possessiones« gotovo redovito pisana s jednim »s«. Mi u zagradama dodajemo drugo »s«.

19) Tako u izvorniku »comutauerit« mjesto »permutterit«.

20) Tako u izvorniku »videlicet« pisano dvaput u slijedu jedne misli propisa.

L. 34. si ille qui habebit illam pos(s)essionem, taliter sibi datam, et comutatam, denegaret, (L. 34.) et recusaret restituere, et dare eam illi tali propinquuo, uolenti eam recipere, et recuperare, ille uolens recuperare teneatur coram regimine comparere<sup>21)</sup>, et petere predicta, et offerre se uelle recuperare iure patrimonij seu propinquitatis illam pos(s)essionem, taliter permutatam, et alienatam a dicto propinquuo suo, et se daturum id quod dicta pos(s)essio extimata fuerit ualere. Et tunc regimen constituat duos bonos, et vdoneos<sup>22)</sup> uiros, qui extmarent dictam pos(s)essionem, et facta extimatione ipsius pos(s)essionis, regimen Pinguenti compellat illum, qui uoluerit recuperare, ad dandum, et soluendum illi, qui habebit dictam pos(s)essionem, tantum quantum fuerit extimata dicta pos(s)essio, et expensas instrumentorum eiusdem permutationis uel alienationis, et etiam compellat illum, qui habebit, et repererit dictam pos(s)essionem, ad dandum, et restituendum, et refutandum illi propinquuo, uolenti recuperare, intelligendo tam de predictis, si cambium seu permutatio facta non ualebit plus quam medietatem eius quod contradatum fuerit, quod tunc tales recuperations fieri possint, sed si id quod contradatum fuerit ualebit plus quam medietatem, illud tale cambium, et permutatio obtineat firmitatem, et recuperari non possit ullo modo

#### C A P U T C V J.

#### DE HABENTIBUS MINIMAM PARTICULARAM IN ALIQUA POS(S)ES- SIONE.

L. 34a.

Siquis cambiauerit uel comutauerit<sup>14)</sup> cum aliquo aliquam poss(s)essione, que quidem sit inutilis, et modice utilitatis (!): in medio uel circa capita uel latera ipsius pos(s)essionis, et hoc manifeste constabit regimiini, tunc regimen teneatur ad petitionem, et requisitionem habentis reliquias partes illius pos(s)essionis illuc mittere tres (L. 34a) bonos, et vdoneos testes, uiros qui suo sacramento debeant dictam particulam extimare fideliter, et facta dicta extimatione tribuatur, et detur illa particula habenti reliquias partes, soluendo id quod fuerit extimata per eos, intelligendo quod particula illa in prouidentia regiminis esse debeat, et stare. Et si dicta particula firmabit in via publica, quod illa particula non possit accipi domino illius particule nec dari illi qui habuerit reliquias partes, domino inuito.

#### C A P U T C V I J.

#### DE HABENTIBUS UIAM PER ALIQUAM POS(S)ESSONEM.

Siquis habuerit de iure aliquam uiam, et ius eundi, et redeundi per aliquam pos(s)essionem alterius, que quidem uia uidibitur (!)<sup>23)</sup> esse damnossa (!), et incomoda per cuius terram ibitur, et talis per cuius pos(s)essionem illa uia iuerit uoluerit alteram uiam dare habenti uiam, et ius predictum eundi, et redeundi per ipsam pos(s)essionem suam, que sit tam bona uel melior illa uia, et hoc si manifeste uidebitur regimiini, ille qui dictam uiam, et ius eundi habebit per dictam pos(s)essionem teneatur, et debeat ire decetero inde, et unde, et sicut designata, et data erit sibi uia a regimine Pinguenti.

14) Ta riječ u izvorniku stoji greškom »huismodi«.

22) Ta je riječ gotovo redovito piisana u izvorniku takvom grafijom, tj. j. s početnim »y« mjesto »sik«.

23) Tako na tom mjestu u izvorniku »uidibitur« greškom namjesto »uidcbitur«.

## C A P U T CVIII.<sup>24)</sup>

### DE NON HABENTIBUS UIAM EUNDI AD SUAM POS(S)ESSIONEM.

Et si aliqua persona non haberet uiam de iure per quam possit ire ad aliquam possessionem suam, recurrat (!)<sup>25)</sup> ad regimen Pinguenti, et dictum regimen teneatur illuc mittere tres ydoneos uiros, qui suo sacramento circumspectis lateribus, et confinibus illius pos(s)essionis, et unde eis melius uidebitur, et quod minus noceat alijs, assignetur uiam (!)<sup>26)</sup> non habenti uia (!)<sup>27)</sup> eundi ad dictam suam pos(s)essionem, et sicut dicti tres uiri designauerint inde sit uia illi, et tunc<sup>28)</sup> libere possit re, soluendo tantum ille cui dicta uia dabitur illi per cuius terram . .<sup>29)</sup>